
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367378

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 11/093314-1 de 24/11/2011 
aprovado em 29/11/2011, o qual trata de Desenquadramento 
de Microempresa da empresa denominada MAGALHÃES E 
MELO COMERCIO LTDA, NIRE 15201225193, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000307217, datado 
de 12/04/2012.Belém, 17 de abril de 2012.GETÚLIO VILLAS 
MOREIRA Secretário Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367533

PORTARIA: 096/12
Objetivo: Para atender convocação da Reunião Extraordinária da 
ANPREJ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80845448/José Artur Guedes Tourinho (Presidente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367327

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR
CGC/MF: 04.834.305/0001-50

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Acionistas da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR,  convocados a se reunir em Assembléia Geral Ordinária, 
no dia 25 de abril de 2012, às 10h, na sede Companhia, localizada 
na praça Waldemar Henrique s/nº, Belém-PA, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
I-      Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir, 
votar as demonstrações fi nanceiras do exercício social encerrado 
em 31/12/2011 e tomar conhecimento dos pareceres do 
Conselho de Administração e do Conselho Fiscal;
II-    Eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus respectivos 
suplentes, para o período 2012/2013.
Belém(PA), 16 de abril de 2012.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

AVISO AOS LICITANTES (TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2012)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367616
A Companhia Paraense de Turismo (PARATUR), através de sua 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 046/2012, publicada no DOE nº 32.100, de 16.02.2012, vem 
AVISAR às empresas interessadas em participar da Tomada de 
Preços nº 002/2012, que objetiva realizar cursos do Programa 
Estadual de Qualifi cação do Turismo, o seguinte:
1º) Fica excluída a apresentação do documento constante 
no Item B-6 (Adequação do orçamento, do cronograma de 
desembolso e do cronograma de execução física aos objetivos e 
metas da proposta) no Envelope nº 02 – Proposta Técnica exigida 
no item 3.7.2 do Edital, bem como sua respectiva pontuação;
2º) A apresentação do documento exigido no Item B-6 
(Adequação do orçamento, do cronograma de desembolso e 
do cronograma de execução física aos objetivos e metas da 
proposta) deverá ser realizada no Envelope nº 03 – Proposta 
de Preço, em conformidade com disposto no item 3.8 do Edital.
Belém (PA), 17 de abril de 2012.
JACELÍS CRISTINE AGUIAR BORGES
Presidente da CPL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367699
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 352619

Contrato: 2012-004
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerencimaneto “on 
line” que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefonicos, 
em conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência.

Valor Total: 87.000,00
Data Assinatura: 13/03/2012
Vigência: 13/03/2012 a 12/03/2014
Registro de Preços: 2011/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4º andar
Email: lizandra@oi.net.br
Telefone: 9188011516
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367203

PORTARIA: 246/2012
Objetivo: Dar continuidade nas atividades do Projeto de Educação 
em Saúde e Mobilização Social – PESMS.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32027201/SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367221

PORTARIA: 247/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA      Assistente Social        
32027201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              380,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367306

PORTARIA: 248/2012
Objetivo: com objetivo de apresentação e implantação do Projeto 
de Educação em Saúde e Mobilização Social – PESMS, no referido 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555899542/Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos 
(Antropólogo) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367331

PORTARIA: 249/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Marinéa do Socorro Carvalho dos SantosAntropólogo              555899542
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367364

ERRATA DE CORREÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA-DO 
FORNECIMENTO DO CONTRATO Nº 02/2012
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEXTA – DO FORNECIMENTO
O objeto deste Contrato será fornecido conforme a necessidade 
do Órgão Contratante.
1.      010 – APARELHOS DO TIPO I
2.      020 – APARELHOS DO TIPO II
3.      030 – MINI-MODENS
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEXTA – DO FORNECIMENTO
O OBJETO DESTE CONTRATO SERÁ FORNECIDO CONFORME 
A NECESSIDADE DO ÓRGÃO CONTRATANTE.
CONTRATADO: SEIDURB & O CONSÓRCIO MOBILIDADE OI/
SEAD-(TNL PCS S/A TELEMAR NORTE LESTE S/A.).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367393

PORTARIA: 250/2012
Objetivo: Dar continuidade nas atividades do Projeto de Educação 
em Saúde e Mobilização Social – PESMS.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Assistente Social) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367412

PORTARIA: 251/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Assistente Social        53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339033              380,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367417

PORTARIA: 252/2012
Objetivo: com objetivo de acompanhar o fi scal da Caixa 
Econômica Federal, que irá realizar a 12ª medição da obra do 
Cabelo Seco (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/João Luiz Dias Albuquerque (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367545
PORTARIA Nº. 253/2012, DE 17 DE ABRIL DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº.195/2012 - GPS, de 11.04.2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 206/2012 de 
30/03/2012, publicada no DOE nº. 32.129 de 02.04.2012,
da servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES, Assistente Social, 
matrícula nº. 5369886/2,
referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 254/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367573

PORTARIA Nº. 254/2012, DE 17 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/05/2011, a PORTARIA Nº. 026/2011, 
de 14 de fevereiro de 2011, publicada no DOE nº. 31.856 de 
16/02/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


